
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   4   
 

 

 
OGGETTO: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - I° SEMESTRE 

2026. 
 
L’anno duemilaventisei, addì tredici, del mese di gennaio, alle ore diciassette e minuti quindici, nella 
sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con D.G.C. n. 
20 del 21 marzo 2022, risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO                                                                  Sì 
ALLICE LAURA MARIA                                                                     Sì 
CAMERLO GIOVANNI                                                                  Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DR. MARCO BALAGNA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto, n. 267 testualmente recita:  
1. “Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi 
non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal giudice, 
le somme di competenza degli enti locali destinate a: 
a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 
b) Pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel mese in corso; 
c) Espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 
esecutivo con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 
vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.”; 
 

Visto l’art. 27, comma 10, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, come modificato dall’art. 3 quater 
del D.L. 22 febbraio 2002, n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002, n. 75, che così 
dispone: 

13. “Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di 
addizionale comunale e provinciale IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le 
tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento 
eventualmente notificati sono nulli; la nullità è revocabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo 
di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle 
citate contabilità speciali”; 

 
Visto che il comma 3 del succitato art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che, per l’operatività dei 

limiti dell’esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l’organo esecutivo, con apposita deliberazione da 
adottarsi ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi destinati alle 
suddette finalità; 

 
Richiamato l’art.1 del D.M. 28.05.1993 che individua, al fine della non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata, i seguenti servizi indispensabili per i Comuni:  
- servizi connessi agli organi istituzionali; 
- servizi di amministrazione generale compreso il servizio elettorale; 
- servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
- servizi di anagrafe e stato civile; 
- servizio statistico; 
- servizi connessi alla giustizia;  
- servizi di polizia locale ed amministrativa;  
- servizi di istruzione; 
- servizi di viabilità ed illuminazione pubblica; 
- servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
- servizio idrico integrato; 
- servizi di nettezza urbana; 
- servizi necroscopici e cimiteriali; 

 
Visti i prospetti all’uopo predisposti dal Servizio Finanziario; 

 

 



Visti, inoltre: 
 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese,  
 

DELIBERA 

 
1. di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette 

ad esecuzione forzata che vengono così riepilogate, relativamente al I° semestre 2026, per un importo 
totale pari ad € 54.662,50 così determinato: 
- pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali e Irap a 

carico Ente, importo determinato in € 26.192,50; 
- pagamento delle rate dei mutui scadenti nel semestre in corso importo determinato in € 5.500,00; 
- pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili importo determinato in € 22.970,00; 

 
2. di notificare copia del presente atto al Tesoriere comunale per i conseguenti adempimenti di legge; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento ha carattere obbligatorio ai fini dell’operatività dei limiti 

all’esecuzione forzata di cui al comma 2 dell’art.159 del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. MARCO BALAGNA 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21/01/2026 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 21/01/2026 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. MARCO BALAGNA 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 21/01/2026 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 21/01/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. MARCO BALAGNA 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 13/01/2026 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. MARCO BALAGNA 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 21/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MARCO BALAGNA 


